
Consultas Realizadas 

Licitación 476354 - SERVICIO DE CONTROL
INTEGRAL DE FAUNA PARA EL AIG

Consulta 1 - Capacidad Tecnica

Consulta 2 - Capacidad Tecnica

Consulta 3 - Experiencia

Consulta 4 - Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2025

El personal afectado al servicio deberá estar registrado en IPS con antigüedad previa a la firma del contrato, o bastará con
acreditar dicha antigüedad mediante certificados laborales o contratos previos?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-10-2025

El personal idóneo para la realización de las tareas en cuanto al manejo de Fauna deberá formar parte del plantel
permanente del Oferente y contar con al menos 6 (seis) meses de antigüedad que podrá ser demostrable con el Certificado
de Cumplimiento con la Seguridad Social.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2025

- En el pliego, se menciona expresamente que el Certificado e Cumplimiento con la Seguridad Social (IPS) es un requisito
documental obligatorio (Punto 3 del apartado "Requisitos documentales para la evaluación de las condiciones de
participación", página 17/46).
Sin embargo, también aclara que en caso de oferente activo sin movimiento o sin personal subordinado, puede presentarse
certificación de no hallarse inscripto en el IPS (Lo que genera ambigüedad sobre si debe exigirse antes o después de la
adjudicación).
No obstante, elmismo documento menciona que cuando el oferente se encuentre activo sin movimiento o no cuente con
personal subordinado, podrá presentar documentación respaldatoria emitida por autoridad competente o certificado de no
hallarse inscripto en el IPS. Teniendo en cuenta lo anterior, solicitamos a las siguientes aclaraciones técnicas:
1. La presentación del Certificado de Cumplimiento con el IPS es un requisito excluyente previo a la presentación de la
oferta, o podrá regularizarse una vez adjudicado el contrato, considerando que el personal operativo será incorporado
recién en la etapa de ejecución?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-10-2025

El Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social es una documentación sustancial (excluyente) al momento de
presentación de la oferta. El personal idóneo para la realización de las tareas en cuanto al manejo de Fauna deberá formar
parte del plantel permanente del oferente y contar con al menos 6 (seis) meses de antigüedad que podrá ser demostrable
con el Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2025

Se considerará como respaldo técnico la presentación de informes técnicos de resultados emitidos en otros contratos,
además de facturas o contratos?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-10-2025

La experiencia se demostrará con facturaciones de venta o contratos cualquiera de ellos con sus respectivas recepciones
finales realizadas con entidades publicas y/o privadas por un monto equivalente al 30% como mínimo del monto total del
llamado, se tendrá en cuenta el promedio de los últimos 3 (tres) años para el cumplimiento de este requisito.

Consultas Realizadas   Licitación 476354 - SERVICIO DE CONTROL INTEGRAL DE FAUNA PARA EL AIG

28/02/26 10:26 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Experiencia

Consulta 5 - Capacidad Tecnica

Consulta 6 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2025

- Serán válidos los contratos de servicios de control biológico de plagas aviares realizados en entornos industriales o
logísticos (No aeroportuarios) como antecedentes de experiencia técnica?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-10-2025

La experiencia se demostrará con facturaciones de venta o contratos cualquiera de ellos con sus respectivas recepciones
finales realizadas con entidades publicas y/o privadas por un monto equivalente al 30% como mínimo del monto total del
llamado, se tendrá en cuenta el promedio de los últimos 3 (tres) años para el cumplimiento de este requisito. 

En el caso de contratos de control biológico de plagas aviares realizados en entornos industriales o logísticos (no
aeroportuarios) se puede considerar como experiencia, debiendo de igual manera tener como mínimo una facturación con
monto equivalente al 30% como mínimo del monto total del llamado, se tendrá en cuenta el promedio de los últimos 3
(tres) años para el cumplimiento de este requisito.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2025

En caso de utilizar armas de aire comprimido (sistema nitropistón) iSe requiere autorización específica de la DINAC o del
Comando de la Fuerza Aérea o con un certificado de un curso realizado ya basta?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-10-2025

Los rifles de aire comprimido no están afectados por la Ley N° 4036, el oferente adjudicado tendrá el permiso
correspondiente de DINAC.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2025

Existen mapas SIG o planos sectorizado del AIG que puedan ser puestos a disposición de los oferentes para una
planificación operativa más precisa del control de fauna?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-10-2025

Para este llamado no se tiene disponible lo solicitado.

Consultas Realizadas   Licitación 476354 - SERVICIO DE CONTROL INTEGRAL DE FAUNA PARA EL AIG

28/02/26 10:26 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 476354 - SERVICIO DE CONTROL INTEGRAL DE FAUNA PARA EL AIG
	Consulta 1 - Capacidad Tecnica
	Consulta 2 - Capacidad Tecnica
	Consulta 3 - Experiencia
	Consulta 4 - Experiencia
	Consulta 5 - Capacidad Tecnica
	Consulta 6 - Capacidad Tecnica


